
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  107
del  02/08/2013

Contributo straordinario all'Associazione 
ANFITEATRO SUD per spettacolo teatrale 
ALCATRAZ: atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì due del mese di agosto alle ore 12.55 solita sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XCANNAS Giampaolo Massimo2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

XMASCIA Severina4 Assessore

XLADU Marcello5 Assessore

XMASCIA Fausto6 Assessore

XMELONI Giuseppe7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore alla Cultura,  Avv. Severina Mascia 
Su proposta del Sindaco Dott. Domenico Lerede   
 
VISTA la proposta  del Direttore Artistico dell’Associazione Anfiteatro Sud  Dott.ssa Susanna 
Mameli con sede in Via Mameli n. 26 a Tortolì, unita e parte integrante del presente atto 
relativamente alla rappresentazione dello spettacolo teatrale dal titolo “Alcatrax, appunti di 
fabbrica” per la quale chiede un contributo di € 2.000,00; 
 
DATO ATTO  che lo spettacolo teatrale sopraccitato è uno spettacolo che narra le controversie 
vicende della cartiera di Arbatax, dal suo nascere fino al suo recentissimo epilogo, attraverso due 
generazioni di operai. “Nello specifico si racconta di Arbatax con la sua cartiera che travolge la 
vita della comunità ogliastrina trasformando i contadini e i pastori in operai cartari, mentre 
l’intera comunità si “evolve” precipita nel boom economico italiano. Arrivano le prime macchine, 
le moto, le lavatrici, si parla di “aristocrazia operaia”, ma conclusa la prima imponente vertigine 
di contributi pubblici destinati alla costruzione e avviamento della fabbrica, ecco che il giocattolo 
comincia a rompersi, stenta, perde pezzi, non funziona più”. Il testo di Susanna Mameli, “nasce da 
un’urgenza, quella di leggere la nostra storia recente, quella che abbiamo vissuto dai primi anni 
sessanta ad oggi nelle Comunità rurali della Sardegna. Il testo è frutto di una ricerca sul campo 
realizzata attraverso la comparazione e l’analisi di documenti, fatti di cronaca, filmati storici e 
amatoriali, testimonianze di operai, sindacalisti, politici, documentari, immagini fotografiche e 
interviste appositamente realizzare; 
 

RITENUTO  accogliere la suddetta richiesta del Direttore Artistico dell’Associazione Anfiteatro 
Sud Dott.ssa Susanna Mameli  mediante la concessione di un contributo di euro 1.000,00; dando 
mandato al Responsabile finanziario di reperire le somme necessarie allo stanziamento per la 
concessione di un contributo straordinario di € 1.000,00 nel redigendo bilancio 2013 a copertura di 
una parte delle spese sostenute per l’organizzazione dell’evento.  
Tenuto conto dell’importanza socio/culturale e della capacità di spesa del Comune di Tortolì, 
fornendo i necessari indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale; 
 
PRESO ATTO, infine, che l’analisi del rapporto costo/benefici evidenzia che con l’esecuzione del 
Programma sopra indicato si perseguono azioni positive di interesse collettivo in grado di 
valorizzare l’immagine del territorio e per l’indubbio valore dell’iniziativa sotto il profilo socio-
culturale. 

VISTO l'art. 163 commi 1 e 3 del decreto legislativo n. 267/2000; 

VISTA la delibera di consiglio comunale n.  55 del 29 novembre 2012 avente per oggetto 
"Assestamento generale al bilancio di previsione 2012 - variazione al bilancio pluriennale 2012 - 
2014 e alla relazione previsionale e programmatica 2012 - 2014";  

 
VISTI : 

• il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi; 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• lo Statuto Comunale; 

 
con voti unanimi, resi palesi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 



DI RICHIAMARE INTEGRALMENTE  la premessa per farne parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato; 
 
ACCOGLIBILE , la richiesta di contributo straordinario presentata dal Direttore Artistico 
dell’Associazione Anfiteatro Sud  Sig.ra Susanna Mameli con sede in Via Mameli n. 26 a Tortolì, a 
copertura di una parte delle spese sostenute per l’organizzazione dell’evento sopraccitato, 
concedendo un contributo straordinario di € 1.000,00; 
 
DI FORNIRE gli indirizzi: 
 
- al Responsabile dell’Area Finanza e Tributi di reperire le somme necessarie allo stanziamento per 
la concessione di un contributo straordinario di € 1.000,00 nel redigendo bilancio 2013 a copertura 
di una parte delle spese sostenute per l’organizzazione dell’evento; 
 
 - al Responsabile dell’Area Sociale Scolastico Culturale affinché provveda agli adempimenti 
successivi per concessione del contributo sopracitato;  
 
CHE l’efficacia della presente Deliberazione si ha contestualmente all’approvazione delle 
Deliberazioni del Bilancio di Previsione 2013 da parte dei rispettivi Organi competenti, atti con i 
quali viene autorizzata rispettivamente la spesa e l’attribuzione delle risorse nelle misure ivi 
previste. Il Responsabile è autorizzato a procedere senza ulteriori atti. 
 
DI DARE ATTO  che all’atto dell’impegno delle somme  di cui sopra,  il Responsabile dell’Area 
Finanza e Tributi dovrà preventivamente esprimere, oltre ai normali pareri di propria competenza 
anche il parere di compatibilità monetaria (Del. G.M. n. 3/2013). 
 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 31/07/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 31/07/2013   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott. Congiu Enzo

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vice Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 06/08/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 18082 del 06/08/2013).

Tortolì, 06/08/2013

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


